
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.05.2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA 

 

Termo de Transferência n. 02/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Governo do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: transferência à SESP de bens móveis ociosos. 

Vigência: o presente termo passa a vigorar entre as partes a partir da sua assinatura, com vigência 

até a data em que os bens forem transferidos. 

Data da assinatura: 04/05/2017. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2015, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço Federal de Processamento de Dados – SERPRO. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 13/05/2017. 

Data da assinatura: 04/05/2017. 

Valor total estimado: R$16.346,90 (dezesseis mil trezentos e quarenta e seis reais e noventa 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.05.2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 010/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Servit 

Serviços Terceirizados Ltda. - ME. 

Processo de Dispensa de Licitação (Processo SGAP n. 1007903). 

Objeto: prestação de serviços, em caráter emergencial, por meio de alocação de mão de obra 

exclusiva, de condução e inspeção dos veículos pertencentes à frota do Tribunal, bem como 

prestar outros serviços típicos da sua função inerentes à área de transportes. 

Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias a contar de 01/05/2017. 

Data da assinatura: 28/04/2017. 

Valor total: R$1.114.826,40 (Um milhão cento e quatorze mil oitocentos e vinte e seis reais e 

quarenta centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.05.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

12º Termo Aditivo ao Contrato n. 032/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Imantec Instalação e Manutenção Técnica Ltda. 

Objeto: reajuste do valor da cesta básica, a partir de 31/01/2016, reajuste do vale-transporte, a 

partir de 03/01/2017, reajuste do valor do adicional de insalubridade devido ao cargo de bombeiro, 

a partir de 01/01/2017, reajuste do valor mensal a partir de 01/11/2016 e reajuste do valor mensal 

dos Benefícios e Despesas Indiretas (BDI), a partir de 15/03/2017, mediante a aplicação de 4,57%, 

referente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, acumulado no 

período de abril/2016 a março/2017. 

Data da assinatura: 09/05/2017. 

Valor mensal estimado: R$152.155,89 (cento e cinquenta e dois mil cento e cinquenta e cinco 

reais e oitenta e nove centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01.10.1. 



 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Ata de Registro de Preços n. 001/2017, decorrente do Processo Licitatório n. 24/2016, Pregão 

Eletrônico n. 24/2016 (Processo SGAP 986601). 

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada na 

prestação de serviços de impressão e acabamento de material gráfico do Tribunal. 

Preços Registrados: (Ver Anexo I). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 31/01/2017. 

Valor Total Estimado: R$114.999,42 (cento e quatorze mil novecentos e noventa e nove reais e 

quarenta e dois centavos). 

A íntegra da Ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 5º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

Ata de Registro de Preços n. 006/2016, decorrente do Processo Licitatório n. 21/2016, Pregão 

Eletrônico n. 21/2016 (Processo SGAP 986997). 

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada no 

fornecimento de divisórias, incluindo ferramentas, materiais e mão de obra avulsa para montagem 

e desmontagem. 

Empresa classificada: Ampla Indústria e Comércio de Divisórias Ltda. 

CNPJ: 04.370.290/0001-16 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

Vigência: 12 (doze) meses. a partir da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2016. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

Ata de Registro de Preços n. 04/2016, decorrente do Processo Licitatório n. 17/2016, Pregão 

Eletrônico n. 17/2016. 

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de motoboy, com fornecimento de motocicleta, combustível e todos os 

equipamentos necessários à prestação do serviço. 

Classificada: A&D Motoboys, Oficina e Moto Peças Ltda. 

Valor total estimado da despesa: R$21.420,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10-1. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/11/2016. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

Ata de Registro de Preços n. 05/2016, decorrente do Processo Licitatório n. 18/2016, Pregão 

Eletrônico n. 18/2016 (Processo SGAP 980568). 

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do 

Tribunal, com fornecimento de peças e acessórios genuínos ou originais de fábricas. 

Classificada: Centro Automotivo S.S Ltda. – ME. 

Valor Lote 1: MO/H: R$15,00 e Desconto em peças: 51,42% 

Valor Lote 2: MO/H: R$30,00 e Desconto em peças: 34,50% 

Valor total estimado da despesa: R$218.805,00 (duzentos e dezoito mil oitocentos e cinco reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.18.10.1. 

http://www.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/


Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 14/12/2016. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

ANEXO I  

Preços Registrados 

 

Lote 1 – Classificada – FINALIZA EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. 

Item Quantidade Especificação do objeto 
 

Preço Unitário 
 

1 10.000 
Cartaz – Formato A3, papel couchê brilho 145 

a 150g. R$0,26 

2 20.000 
Folder – Formato aberto A4, tinta escala em 

couchê fosco 170g a 180g.  

 
R$0,37 

3 5.000 
Folder – Formato aberto 28cm x 31cm em 

couchê fosco 230g. R$0,36 

4 10.000 
Folder – Formato 63cm x 29,7cm em papel 

couchê fosco 170 a 180g.  

 
R$0,99 

5 3.000 
Folder – Formato aberto 30cm x 42cm, papel 

couchê liso 170 a 180g.  

 
R$0,54 

6 2.000 
Cartilha – 54 páginas (fechado) contando a 

capa, ou 50 só o miolo. Formato aberto 40cm 
x 36cm e formato fechado 20cm x 18cm. 

R$4,29 

7 2.000 

Livreto – Formato aberto 28 cm x 21cm e 
formato fechado 14cm x 21cm, 12 páginas; 
miolo: papel couché liso 115g, 4x4 cores; 

capa: papel couché liso 210 a 230g. 4x4 cores. 
Acabamento: laminação fosca e verniz 

localizado na capa, dobra e grampo cavalo.  

R$1,62 

 

Lote 2 – Classificada – DAISY DIAS BATISTA – ME (Brindes Brazil) 

Item Quantidade Especificação do objeto Preço Unitário 

8 5.000 
Pasta – Formato 36cm x 26cm, de plástico PVC 

cristal 0,20.  R$2,99 

 

Lote 3 – Classificada – FINALIZA EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. 

Item Quantidade Especificação do objeto 
 

Preço Unitário 
 

9 1.000 
Convite - Formato aberto 27cm x 40 cm e 

formato fechado 27cm x 20cm, papel couchê 
fosco 170 a 180g.  

R$1,09 

http://www.tce.mg.gov.br/


10 1.000 
Envelope – Formato montado 28cm x 21cm 

mais 4 cm de aba para fechar, papel couchê 
fosco 170 a 180g.  

R$1,10 

11 4.000 

Convite-folheto - Formato aberto 40cm x 18 
cm e formato fechado 20cm x 18cm, com 12 
páginas (com capa). Capa: tinta escala em 
papel couchê fosco 210 a 230g. Miolo: tinta 

escala em papel couchê fosco 180g, 4x4 
cores, CTP incluso.  

R$1,13 

12 4.000 Envelope - Formato montado 21cm x 19cm.  R$0,72 

13 200 
Convite - Formato 20cm x 40cm, papel couchê 

fosco 270 a 280g.  R$3,85 

 

Lote 4 – Classificada – FINALIZA EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. 

Item Quantidade Especificação do objeto 
Preço Unitário 

 

14 5.000 
Convite para Posse em papel Color Plus 

Branco Telado 180g, formato 23 x 17cm e 
impressão em relevo americano.  

R$0,78 

15 5.000 

Envelope de bico em papel Color Plus Branco 
Telado 180g, formato 23,2 x 17,2cm com 

brasão do Estado de Minas Gerais em relevo 
seco 4,5cm x 4,5cm. 

R$1,32 

 

Lote 5 – Classificada – INFORGRAF LTDA. 

Item Quantidade Especificação do objeto Preço Unitário 

16 20 
Banner em lona formato 80cm x 120cm, 4 

cores, acabamento corda e bastão.  R$47,42 

17 10 
Saia de palco para os eventos,  

em lona, formato 763cm x 112cm, 4 cores, 
acabamento furo com ilhós. 

R$403,07 

 

Lote 6 – Classificada– A EFICAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

GRÁFICOS LTDA. 

Item Quantidade Especificação do objeto 
Preço Unitário 

 

18 1.000 
Certificado Escola de Contas - Papel 
Filigranado (Moeda) 150 g, formato 29,7x21 
cm. 

R$4,15 

 

Lote 7– Classificada– CORBÃ EDITORA ARTES GRÁFICAS LTDA. 

Item Quantidade Especificação do objeto Preço Unitário 



19 1.000 

Portifólio - Case: capa dura, formato aberto 
39cm x 24cm e formato fechado 19cm x 24cm 

com 1cm de lombada. Acabamento: 
Laminação fosca.  

Livreto interno: Formato aberto 36cm x 22cm 
e formato fechado 18cm x 22cm em papel 

couché 230g, 16 páginas. Acabamento: 
laminação fosca na capa. Panfleto 1: Formato 

18cm x 22cm em papel couché 230g. 
Panfleto 2: Formato 18cm x 22cm em papel 

couché 230g. 

R$16,80 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.05.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Datafilme Sistema de Imagem e Informação Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 22/05/2017. 

Data da assinatura: 15/05/2017. 

Valor mensal estimado: R$1.121,49 (um mil cento e vinte e um reais e quarenta e nove centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.05.2017 

EXTRATO DE TERMO APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 019/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: reajuste do valor do BDI no percentual de 4,57%, retroativo a 03/04/2017, tendo como 

base o IPCA/IBGE acumulado no período de abril/2016 a março/2017.  

Data da assinatura: 15/05/2017. 

Valor mensal estimado: R$114.177,38 (cento e quatorze mil, cento e setenta e sete reais e trinta 

e oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Fica rescindido o contrato administrativo nº 010/2017, firmado entre o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais e a Servit Serviços Terceirizados Ltda. – ME em cumprimento ao 

disposto na decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança n. 1.0000.17.12572-

8/000 pela 8ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça de Minas Gerais.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.05.2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA 

 

Termo de Transferência n. 01/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais. 

Objeto: transferência à Secretaria de Cultura de bens móveis ociosos. 

Vigência: o presente termo passa a vigorar entre as partes a partir da sua assinatura, com vigência 

até a data em que os bens forem transferidos. 

Data da assinatura: 18/05/2017. 

Sem ônus. 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.05.2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 011/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a MGS 

– Minas Gerais Administração e Serviços S.A. 

Processo de Dispensa de Licitação Nº 02/2017. 

Objeto: prestação de serviços, em caráter emergencial, por meio de alocação de mão de obra 

exclusiva, de condução e inspeção dos veículos pertencentes à frota do Tribunal, bem como 

prestar outros serviços típicos da sua função inerentes à área de transportes. 

Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 19/05/2017. 

Data da assinatura: 18/05/2017. 

Valor mensal estimado: R$205.985,25 (duzentos e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais e 

vinte e cinco centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.05.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 026/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Alvim Camargos Engenheiros Associados Ltda.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias, a contar de 12/05/2017. 

Data da assinatura: 12/05/2017. 

Sem ônus.  

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.05.2017 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

8º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: transferência de bens ociosos. 

Data da assinatura: 18/05/2017. 

Sem ônus. 

 

9º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: transferência de bens ociosos. 

Data da assinatura: 18/05/2017. 

Sem ônus. 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 31.05.2017 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato n. 012/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Cemig 

Distribuição S.A. 

Objeto: estabelecimento das condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que 

regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela Cemig ao Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis automaticamente até 60 (sessenta) meses. 

Data da assinatura: 29/05/2017. 

Valor estimado total: R$4.546.711,73 (quatro milhões quinhentos e quarenta e seis mil setecentos 

e onze reais e setenta e três centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.12.10.1. 

 



Contrato n. 013/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Cemig 

Distribuição S.A. 

Objeto: estabelecimento das condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que 

regularão a conexão das instalações da unidade de consumo do Tribunal ao sistema de distribuição 

operado pela Cemig e o uso desse sistema. 

Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis automaticamente até 60 (sessenta) meses. 

Data da assinatura: 29/05/2017. 

Valor total: R$510.705,48 (quinhentos e dez mil setecentos e cinco reais e quarenta e oito 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.12.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Provac Terceirização de Mão de Obra Ltda. 

Objeto: reajustes do valor dos salários no percentual de 7,39%, bem como majoração dos 

recolhimentos referentes ao Ticket-Alimentação, Programa de Assistência Familiar (PAF) e ao 

Programa de Qualificação Profissional e Marketing (PQM) a partir de 01/01/2017; do vale-

transporte a partir de 03/01/2017 e prorrogação de vigência por 12 (doze) meses a contar de 

01/06/2017. 

Data da assinatura: 29/05/2017. 

Valor mensal estimado: R$1.574.761,17 (um milhão quinhentos e setenta e quatro mil setecentos 

e sessenta e um reais e dezessete centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 015/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Seguros Sura S/A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 3 (três) meses, a contar de 29/04/2017. 

Data da assinatura: 28/04/2017. 

Valor total: R$3.870,37 (três mil, oitocentos e setenta reais e trinta e sete centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

 

Termo de Cooperação n. 001/2017, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e a Policia Militar de Minas Gerais. 

Objeto: cooperação institucional entre os partícipes, visando apoiar as atividades realizadas pelo 

Tribunal, por meio de ações de polícia preventiva, bem como instituir canal de relacionamento 

que propicie maior integração entre os partícipes. 

Vigência: 60 (sessenta) meses contados a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 31/03/2017. 

Sem ônus. 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio n. 004/2017, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Escola 

Superior Dom Helder Câmara. 

Objeto: concessão de estágio, obrigatório ou não obrigatório, a estudantes regularmente 

matriculados e frequentes no curso de Direito da Instituição Conveniada. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 10/05/2017. 

Dotações Orçamentárias:1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.339049.05.10.1 



 

 


